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INTRODUCCIÓN 
 
 

En julio, la producción primaria en la región Tumbes se contrajo 19,3 por ciento, 
respecto a similar mes del 2002. Ello se explica por el comportamiento negativo que 
registraron los sectores agropecuario y pesquero. En el acumulado de los 7 primeros 
meses la producción cae 1,4 por ciento. 

 
La producción agropecuaria (PA) cayó 24,8 por ciento respecto al nivel de 

julio del 2002, por el desfavorable desenvolvimiento del subsector agrícola (-38,7 por 
ciento), dado que el pecuario creció 21,7 por ciento. En el acumulado de los 7 primeros 
meses del año, la PA aumentó 6,5 por ciento, por el aporte del subsector pecuario, que 
contrarrestó la contracción de la actividad agrícola. 

 
La pesca disminuyó 14,2 por ciento, con relación a igual mes del año anterior. 

Ello se explica por el menor desembarque, de recursos para fresco, debido básicamente 
a la prevalencia de anomalías en la temperatura del mar. En el acumulado de enero a 
julio, la actividad pesquera disminuyó 8,8 por ciento. 

. 
El Índice de Precios al Consumidor decreció 0,04 por ciento. Esta variación 

estuvo influenciada, por el comportamiento negativo que registraron los rubros Alquiler 
de vivienda y combustibles y Muebles y enseres. Con ello, la inflación acumulada en los 
primeros 7 meses del presente año fue de 1,34 por ciento y la anualizada de 2,12 por 
ciento. 
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I. INFLACIÓN 
 
En julio, el Índice de Precios al Consumidor de la ciudad de Tumbes disminuyó 

0,04 por ciento. Esta variación estuvo influenciada principalmente por el 
comportamiento negativo que registraron los rubros Alquiler de vivienda y 
combustibles (-0,81 por ciento) y Muebles y enseres (-0,20 por ciento). Con ello, la 
inflación acumulada en los primeros 7 meses del presente año fue de 1,34 por ciento y 
la anualizada de 2,12 por ciento. 

 

 

 

JUL03/JUN03 DIC02-JUL03 JUL03/JUL02

ÍNDICE GENERAL 100,000 -0,04 1,34 2,12

1. Alimentos y Bebidas 59,1 0,06 1,53 2,10

2. Vestido y Calzado 5,92 0,00 4,72 4,67

3. Alquiler de Viv. Comb. y Electric 13,23 -0,81 1,27 4,38

4. Muebles y Enseres 3,95 -0,20 -2,08 -0,87

5. Cuid. Y Conserv. de Salud 1,22 0,03 -4,82 -4,38

6. Transportes y Comunicac. 7,27 0,28 1,87 2,03

7. Enseñanza y Cultura 2,92 0,47 3,02 1,50
8. Otros Bienes y Servicios 6,4 0,17 0,42 0,59
FUENTE: INEI
ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCRP-Sucursal Piura

VARIACIÓN POR GRUPOS DE CONSUMO 

GRUPOS DE CONSUMO PONDERACIÓN VARIACIÓN %

VARIACIÓN DEL INDICE DE 
PRECIOS AL CONSUMIDOR

-0,47 -0,04

-2,00

-1,38

-0,76

-0,14

0,48

1,10

1,72

2,34

2,96

Jul-
02

Ago Set Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul-
03
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II.  PRODUCCIÓN 
 
En julio, la producción primaria en la región Tumbes se contrajo 19,3 por ciento 

respecto a similar mes del 2002. Ello se explica por el comportamiento negativo que 
registraron los sectores agropecuario y pesquero. En el acumulado de los 7 primeros 
meses la producción cae 1,4 por ciento. 

 
2.1. Agricultura 

 
 La producción agropecuaria (PA) cayó 24,8 por ciento respecto a la de julio 
del 2002, debido al desfavorable desenvolvimiento del subsector agrícola (-38,7 por 
ciento), dado que el pecuario creció 21,7 por ciento. En el acumulado de los 7 primeros 
meses del año, la PA aumentó 6,5 por ciento, por el aporte del subsector pecuario, que 
contrarrestó la contracción de la actividad agrícola. 
 

 
El entorno climático fue variado, con presencia de días soleados y nublados con 

lloviznas persistentes, que favorecieron el desarrollo de los cultivos y las crianzas. La 
evolución negativa del subsector agrícola se sustentó básicamente en la menor 
producción de arroz (-43,8 por ciento), cuyo volumen es el más significativo en la 
región. 

 

Sector JULIO Acumulado 
2003 a JULIO 2003.

Agropecuario -24,8 6,5
Agrícola -38,7 -1,4
Pecuario 21,7 33,2
( * ) Del Valor Bruto de la Producción

Produción Agropecuaria
(Variacion Porcentual)*

PRODUCCION PRINCIPALES CULTIVOS
  ENERO - JULIO 2003

Arroz
65%

Plátano
33%

Limón
2%

Sectores Mensual Acumulado

Agropecuario -24,8 6,5

Pesca -14,2 -8,8TOTAL -19,3 -1,4
(*) Del Valor Bruto de la Producción

(variación porcentual)*
INDICADOR DE PRODUCCIÓN
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En el desarrollo vegetativo, el cultivo de arroz evidencia manejo adecuado y 
poca presencia de plagas y/o enfermedades; asimismo, disponibilidad de créditos, por 
parte del Proyecto Especial de Irrigación Puyango-Tumbes. 

 
En julio, la disminución en la producción del subsector respecto a igual mes del 

2002 se sustentó básicamente en la caída de arroz, que no pudo ser compensada por el 
alza que se observó en plátano y limón, favorecida por la mayor superficie cosechada y 
por mejores rendimientos,. 

 

 
Respecto al rendimiento del plátano y limón, en el mes fue superior al obtenido 

en julio de la campaña anterior: 711 frente a 312 Kg/Ha en el caso del limón, 1 527 
frente a 1 244 Kg/Ha en el caso del plátano. Ello, sustentado en las mejores condiciones 
climáticas y en el adecuado manejo agronómico. 

 

 
 
 

2002
JULIO JUNIO JULIO JUL03/JUN03 JUL03/JUL02 2002 2003 VAR %

PERMANENTES  78  198  188 -5,1 139,8 1 363 1 998 46,6
Limón  78  198  188 -5,1 139,8 1 277 1 862 45,8
Mango  0  0  0 n.d. n.d.  86  136 58,1

SEMI-PERMANENTES 2 574 4 596 4 135 -10,0 60,7 29 790 33 215 11,5
Plátano 2 574 4 596 4 135 -10,0 60,7 29 790 33 215 11,5

TRANSITORIOS 11 430 26 511 6 349 -76,1 -44,5 69 318 66 255 -4,4
Arroz 10 959 25 897 6 164 -76,2 -43,8 66 388 65 023 -2,1
Frijol Castilla  3  3  2 -33,3 -25,9  39  18 -53,7
Maíz Amarillo Duro  384  494  127 -74,3 -67,0 2 144  891 -58,4
Maíz Choclo  0  36  28 -22,2 n.d.  215  146 -32,1
Melón  0  2  0 -100,0 n.d.  16  10 -39,2
Tabaco  0  0  0 n.d. n.d.  22  13 -40,9
Soya  0  4  0 -100,0 n.d.  26  10 -61,5
Yuca  85  75  28 -62,7 -67,0  468  144 -69,2

Fuente : Dirección del Ministerio de Agricultura - Tumbes.
Elaboración : Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

PRODUCCIÓN AGRÍCOLA
(TM)

CULTIVOS 2003 VAR %  ENERO - JULIO

2002
JULIO JUNIO JULIO JUL03/JUN03 JUL03/JUL02 2002 2003 VAR %

PERMANENTES  251  267  264 -1,1 5,2 1 581 1 869 18,2
Limón  251  267  264 -1,1 5,2 1 560 1 848 18,5
Mango  0  0  0 n.d. n.d.  21  21 0,0

SEMI-PERMANENTES 2 102 2 850 2 849 0,0 35,5 16 304 19 305 18,4
Plátano 2 102 2 850 2 849 0,0 35,5 16 304 19 305 18,4

TRANSITORIOS 1 800 3 694  870 -76,4 -51,7 10 188 8 999 -11,7
Arroz 1 650 3 417  820 -76,0 -50,3 9 381 8 564 -8,7
Frijol g/s  2  2  3 50,0 50,0  35  17 -51,4
Maíz Amarillo Duro  139  266  43 -83,8 -69,1  716  395 -44,8
Soya  0  2  0 -100,0 n.d.  17  6 -64,7
Yuca  9  7  4 -42,9 -55,6  39  17 -56,4

TOTAL 4 153 6 811 3 983 -41,5 -4,1 28 073 30 173 7,5
FUENTE : Dirección del Ministerio de Agricultura Piura.
ELABORACIÓN : Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

COSECHAS
(Has)

CULTIVOS 2003 VAR %  ENERO - JULIO
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En julio, se sembraron 1 216 Has de los principales cultivos, correspondiéndole 
al arroz 1 105 Has de arroz, instaladas en su mayor porcentaje en el distrito de Corrales. 
Actualmente, la superficie en verde es de 1 498 Has, las mismas que se encuentran en 
las etapas de maduración de grano y cosecha. En el caso de maíz amarillo duro, sólo se 
instalaron 66 Has, debido a la falta de recursos económicos y al limitado recurso 
hídrico. 

 
Al finalizar la Campaña 2002/2003, la superficie sembrada de arroz superó en 6 

por ciento a la meta programada (11 737 Has), aunque fue inferior a la campaña 
anterior, debido a que en algunas áreas tradicionales de siembras de arroz (por la baja 
rentabilidad del cultivo) se ha instalado soya y frijol caupí. En el caso de maíz amarillo 
duro, se alcanzó el 88 por ciento de las intenciones de siembra. 

 

 

Comparativo: siembras principales cultivos (Has)

 0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

Arroz Frijol Castilla Maíz Amarillo Soya     Yuca

Campaña 2001/2002 Campaña 2002/2003 Programado 2002/2003

2002
JULIO JUNIO JULIO JUL03/JUN03 JUL03/JUL02 2001-2002 2002-2003 VAR %

PERMANENTES 1 0 7 n.d. 600,0 48 56 17,6
Limón 1 0 6 n.d. 500,0 46 54 18,4
Mango 0 0 1 n.d. n.d. 2 2 0,0

SEMI-PERMANENTES 5 7 5 -28,6 0,0 298 161 -46,1
Plätano 5 7 5 -28,6 0,0 298 161 -46,1

TRANSITORIOS  406  60 1.204 1.906,7 196,6 14 237 13 659 -4,1
Arroz  283  6 1.105 18.316,7 290,5 12 897 12 401 -3,8
Frijol Castilla  0  2 4 100,0 n.d. 75 115 53,3
Maíz Amarillo 114 28 66 135,7 -42,1 1.041 951 -8,6
Maíz Choclo 4 3 4 33,3 0,0 55 32 -41,8
Melón 1 0 0 n.d. -100,0 6 8 33,3
Tabaco 0 0 0 n.d. n.d. 5 10 100,0
Soya 4 21 23 9,5 475,0 35 113 222,9

    Yuca 0 0 2 n.d. n.d. 123 29 -76,3

TOTAL   412 67 1216 1.714,9 195,1  14 582 13 876 -4,8
Fuente : Dirección del Ministerio de Agricultura - Tumbes.
Elaboración : Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

SIEMBRAS
(HAS)

CULTIVOS 2003 VAR % AGOSTO - JULIO
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En cuanto a los precios en chacra, éstos se contrajeron en los casos de yuca, 
plátano y frijol castilla, comparados con igual mes del 2002. Fueron superiores (por 
menores cosechas) en los casos de maíz amarillo duro y limón. En cuanto al plátano 
(cultivo tradicional de la región) los productores asumen que los precios vigentes son 
bajos, ya que no cubren los costos de producción, situación que está incentivando a los 
productores a utilizar algunas áreas para instalar plantas de limón. 

 

 
 
En el subsector percuario, el clima soleado favoreció la crianza de ganado 

vacuno, ovino y caprino, con un efecto positivo en la producción de carnes. En la de 
porcinos se contrajo tanto en términos mensuales cuanto en el acumulado a julio. Por 
otro lado, no hubo variación en la producción de huevos y leche. 

 

 
 
 
 

2002
JULIO JUNIO JULIO JUL03/JUN03 JUL03/JUL02

Arroz 0,48 0,48 0,48 ,0 ,0
Frijol Castilla 0,90 1,20 0,80 -33,3 -11,1
Limón 0,56 0,59 0,59 ,0 5,4
Maíz Amarillo Duro 0,44 0,54 0,60 11,1 36,4
Mango 0,00 0,00 0,00 n.d. n.d.
Plátano 0,30 0,26 0,28 7,7 -6,7
Soya 0,00 1,20 0,00 -100,0 n.d.
Yuca 0,39 0,43 0,35 -18,60 -10,3

Fuente : Dirección del Ministerio de Agricultura - Tumbes.
Elaboración : Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

PRECIO EN CHACRA DE PRINCIPALES CULTIVOS
(NUEVOS SOLES x Kg.)

CULTIVOS 2003 VAR %

2002
JULIO JUNIO JULIO JUL03/JUN03 JUL03/JUL02 2002 2003 VAR %

AVES
Carne  5  4  5 25,0 0,0  39  32 -17,9
Huevos  3  3  3 0,0 0,0  21  21 0,0

VACUNO
Carne  20  29  30 3,4 50,0  154  216 40,3
Leche  42  43  42 -2,3 0,0  243  375 54,3

OVINO
Carne  2  3  3 0,0 50,0  13  22 69,2

PORCINO
Carne  16  14  14 0,0 -12,5  103  95 -7,8

CAPRINO
Carne  15  24  20 -16,7 33,3  88  159 80,7

FUENTE           : Dirección del Ministerio de Agricultura - Tumbes
ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

 PRODUCCIÓN PECUARIA
(TM)

ESPECIES 2003 VAR % ENERO - JULIO
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2.2. Pesquería 
 
En julio, la pesca cayó 14,2 por ciento con relación a igual mes del año anterior. 

Ello se explica por el menor desembarque de recursos para fresco, debido básicamente a 
la prevalencia de anomalías en la temperatura del mar. En el acumulado de enero a 
julio, la actividad pesquera disminuyó 8,8 por ciento. 

 
En el caso de congelado, se recuperó 143,2 por ciento, comparado con igual mes 

del 2002, debido a la mayor extracción de langostino, el principal insumo de este rubro. 
Sin embargo, en el acumulado enero-julio, el desembarque tiene una evolución negativa 
(-0,7 por ciento). 
 

 
 

 
En el desenvolvimiento pesquero, algunos especialistas opinan que los 

manglares de Tumbes están siendo destruidos y degradados por las actividades 
extractivas que se realizan sin control. Tal sería el caso de la expansión de langostineras 
y de la explotación no reglamentada del cangrejo rojo, razón por la cual proponen 
establecer una veda de 45 días, para el próximo mes de agosto. El área total del 
ecosistema es de 4 815 Has, de las cuales 2 982 Has corresponden al área natural 
protegida por el gobierno central, en su categoría de Santuario Nacional. 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRACCION DE RECURSOS HIDROBIOLOGICOS
ENERO - JULIO 2003

Fresco
65%

Curado
0%

Congelado 
35%

2002
JULIO JUNIO JULIO JUL03/JUN03 JUL03/JUL02 2002 2003 VAR %

Consumo Humano Directo 2 163 2 032 1 991 (2,0) (8,0) 12 170 11 231 (7,7)
Congelado  220  666  535 (19,7) 143,2 3 975 3 948 (,7)
Curado  6  6  6 ,0 ,0  41  42 2,4
Fresco 1 937 1 360 1 450 6,6 (25,1) 8 154 7 241 (11,2)

TOTAL 2 163 2 032 1 991 (2,0) (8,0) 12 170 11 231 (7,7)
 Fuente : Dirección del Ministerio de Pesquería Tumbes.
 Elaboración : Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

EXTRACCIÓN DE RECURSOS HIDROBIOLÓGICOS
(TM)

DESTINO 2003 VAR % ENERO - JULIO
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III. SECTOR EXTERNO 
 
3.1. Exportaciones 

 
En julio, las exportaciones efectuadas por la aduana de Tumbes fueron de      

US$ 1,8 millones, lo que implicó una disminución, tanto respecto a julio del 2002 (-38,9 
por ciento), cuanto del mes precedente (-8,7 por ciento). Este desenvolvimiento se 
asocia a la contracción de las ventas de productos no tradicionales, que representan más 
del 90 por ciento del total exportado. La exportación de productos tradicionales 
evolucionó favorablemente en ambos casos (66,2 por ciento y 13,7 por ciento). 

 

 
Para los 7 primeros meses del año, las exportaciones cayeron 10,6 por ciento, 

comparando con igual período del 2002, básicamente por la caída en el rubro de 
productos no tradicionales. Desagregando por productos, destaca la venta de pantalones 
de algodón, conductores eléctricos de cobre, papel de seguridad para cheques, hornos de 
panadería, pastelería y preparaciones para alimentación de animales. 

E X P O R T A C I O N E S  P O R  T U M B E S  
 E N E R O - J U N IO 2003

.  TRADICIONALES
7%

II. NO  
TRADICIONALES

93%

2002
JULIO JUNIO JULIO JUL03/JUN03 JUL03/JUL02 2002 2003 VAR %

I. TRADICIONALES  80  117  133 13,7 66,2  530  923 74,3
MINEROS  0  0  0 n.d. n.d.  6  0 -100,0
PETRÓLEO  28  42  23 -45,2 -18,7  97  257 163,9
AGRÍCOLAS  52  71  91 28,2 75,9  426  496 16,5
PESQUEROS  0  4  19 375,0 n.d.  0  170 n.d

II. NO TRADICIONALES 2 829 1 831 1 645 -10,2 -41,9 15 049 13 012 -13,5
AGROPECUARIOS  527  425  379 -10,8 -28,1 3 334 2 677 -19,7
TEXTILES  501  14  230 1.542,9 -54,1 2 352 1 037 -55,9
PESQUEROS  18  0  0 n.d. -100,0  131  751 473,9
METAL MECÁNICOS  232  340  268 -21,2 15,3 1 176 1 299 10,4
QUÍMICOS  142  388  126 -67,5 -11,0 1 240 1 815 46,4
SIDERMETALÚRGICOS  376  285  258 -9,5 -31,3 2 124 1 901 -10,5
MINERALES NO METÁLICOS  41  11  51 363,6 23,9  84  138 64,6
RESTO  992  368  333 -9,5 -66,4 4 609 3 394 -26,4

TOTAL 2 909 1 948 1 778 -8,7 -38,9 15 578 13 935 -10,6
Elaboracion: Sección Estudios Económicos  BCR - Sucursal Piura.
Fuente: Aduanas - Tumbes

EXPORTACIONES POR LA ADUANA DE TUMBES   ( MILES US $ )

PRODUCTOS 2003 VAR %   ENERO - JULIO

(Miles de US $)
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EXPORTACIONES POR TUMBES - JULIO 2003 miles US$

A.0.0 TRADICIONALES 133.13
A.2.0 PETROLEO Y DERIVADOS 23.05
ACEITES PARA TRANSMISIONES Y FRENOS HIDRAULICOS 23.05
A.3.0 AGROPECUARIOS 90.58
CUEROS Y PIELES DE BOVINOS 90.58
A.4.0 PESQUEROS 19.50
HARINA DE PESCADO, CONTENIDO DE GRASA SUP.A 2% EN PESO 19.50

B.0.0 NO TRADICIONALES 1,645.14
B.1.0 AGROPECUARIOS 378.87
PREPARACIONES PARA ALIMENTACION DE ANIMALES 81.84
GALLETAS DULCES; BARQUILLOS Y OBLEAS 69.67
HUEVOS DE AVE PARA INCUBAR 59.86
ALMIDON DE MAIZ 55.45
FRIJOLES 31.79
SALVADOS,MOYUELOS,DEMAS RESID.DE MOLIENDA DE MAIZ 31.71
SALVADOS,MOYUELOS,DEMAS RESIDUOS DE MOLIENDA DE TRIGO 14.66
HARINA DE FLORES DE MARIGOLD 12.56
OTROS 21.32
B.2.0 TEXTILES 229.67
PANTALONES DE ALGODON 136.22
TEJIDO MEZCLILLA ("DENIM") C/HILAD.DISTINTO COLOR 25.90
CORDELES Y TELAS DE FIBRAS SINTETICAS 45.23
MANTAS Y COLCHAS 22.32
B.4.0 METALMECANICOS 268.51
HORNOS DE PANADERIA, PASTELERIA O GALLETERIA 82.14
NEUMATICOS NUEVOS DE CAUCHO 71.65
PARTES Y PIEZAS DE APARATOS Y MOTORES 57.09
TORNOS Y CABRESTANTES CON MOTOR ELECTRICO. 32.23
BOLAS Y ARTICULOS SIMILARES PARA MOLINOS 10.01
OTROS 15.39
B.5.0 QUIMICOS 125.71
REVESTIMIENTO PARA SUELOS DE POLIMEROS DE CLORURO DE VINILO. 28.30
SULFATOS DE ZINC Y DE MAGNESIO 25.21
PLACAS,LAMINAS Y TIRAS DE PLASTICO OBT.POR ESTRATIFICACION  DE PAPELES20.62
SUST.ODORIFERAS (INC.DISOLUC.ALCOH);EXC.TIPO ALIMENTAR.O BEBIDAS 14.19
DISOLVENTES Y DILUYENTES ORGANICOS COMPUESTOS 11.27
INICIADOR.Y ACELERADOR DE REACCION 9.30
SAL Y ÉSTERES DE ACIDO LÁCTICO 7.17
OTROS 9.64
B.6.0 SIDERMETALURGICOS 258.39
CONDUCTORES ELECTRICOS DE COBRE 131.75
CAPSULAS FULMINANTES 46.79
TUBOS Y LAMINADOS DE HIERRO 42.13
LLAVES, CERRADURAS, VARILLAS DE HIERRO Y OTROS MAT.DE CONSTRUCCION22.56
ESTAÑO SIN ALEAR 15.16
B.7.0 MINERALES NO METALICOS 50.58
RETORTAS Y CRISOLES DE CERAMICA 19.44
PASTAS, POLVOS Y DEMAS PREPARACIONES PARA FREGAR 16.21
YESO NATURAL; ANHIDRITA 8.82
LOSETAS, TEJAS Y ARTICULOS SIMILARES DE AMIANTOCEMENTO 6.10
B.8.0 RESTO 333.40
PAPEL DE SEGURIDAD PARA CHEQUES 108.92
AGUA, INC.AGUA MINERAL Y GASEADA 55.12
VAJILLAS Y OTROS ARTICULOS DE PLASTICO. 44.38
PAÑUELOS,  TOALLITAS DE  DESMAQUILLAR Y TOALLAS 36.81
BOLSAS DE PAPEL,CARTON,GUATA DE CELULOSA 29.76
PINTURAS Y BARNICES 23.79
APOSITOS Y DEMAS ARTICULOS CON UNA CAPA ADHESIVA 20.37
OTROS 14.25

TOTAL 1,778.27
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3.2. Importaciones 
 
En julio, las importaciones efectuadas por la aduana de Tumbes ascendieron a 

US$ 1,4 millones, lo que significó una disminución, tanto respecto de igual mes del 
2002 (-13,2 por ciento), cuanto del mes precedente (-4,6 por ciento). Respecto a igual 
mes del año pasado, la caída en el nivel de importaciones se asocia a las menores 
adquisiciones de bienes de consumo y de capital, lo que compensó el crecimiento de 
las compras de insumos. 

 

 
En el período enero-julio, las importaciones aumentaron 32,5 por ciento 

comparadas con las de igual lapso del año pasado, básicamente por las mayores 
adquisiciones de insumos, que absorbieron el 48 por de las compras externas. 

 
En el desagregado por productos, destaca la compra de envases utilizados en la 

industria (latas o botes para cerrar por soldadura), tableros de madera y cajas de 
cartón. 

 
 

2002
JULIO JUNIO JULIO JUL03/JUN03 JUL03/JUL02 2002 2003 VAR %

BS. Consumo 891 680 669 -1.6 -24.9 5,013 4,819 -3.9
Insumos 410 686 534 -22.2 30.1 3,150 6,350 101.6
BS. Capital 353 140 215 53.6 -39.0 1,728 1,914 10.8
Diversos 0 0 18 N.D. N.D. 20 49 145.0

TOTAL 1,654 1,506 1,436 -4.6 -13.2 9,911 13,132 32.5
FUENTE: Aduanas  Tumbes
ELABORACION: Estudios Económicos  BCR - Sucursal Piura.

IMPORTACIONES POR TUMBES   

PRODUCTOS 2003 VAR %  ENERO  - JULIO
(MILES US$)

IMPORTACIONES POR TUMBES 
 ENERO - JULIO 2003

BS. Consumo
37%

Insumos
48%

BS. Capital
15%
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IMPORTACIONES POR TUMBES - JULIO 2003 miles US$

C.0.0 BIENES DE CONSUMO 668.52
C.1.0 BIENES DE CONSUMO NO DURADERO 370.88
PREPARACIONES ACONDICIONADAS PARA LA VENTA AL POR MENOR 104.23
EXTRACTOS, ESENCIAS Y CONCENTRADOS DE CAFE 99.96
JABON Y PREP.ORGANIC.TENSOACTIVOS EN BARRAS O PIEZAS 72.95
PESCADO, FRESCO O REFRIGERADO 36.20
ARVEJAS O GUISANTES, de vaina seca ENTERAS 18.00
GRASAS Y ACEITES DE PESCADO Y SUS FRACCIONES 17.93
ACEITE DE PALMA Y SUS FRACCIONES, REFINADO 17.81
FILETES CONGELADOS 2.43
PREPARACIONES Y CONSERVAS DE PESCADO 1.37
C.2.0 BIENES DE CONSUMO DURADERO 297.64
TABLEROS SIMILARES DE MADERA 175.14
COCINAS DE GAS 55.81
CALZADO 39.90
REFRIGERADORES DOMESTICOS DE COMPRESION. 18.58
VAJILLAS DE PLASTICO. 8.22

I.0.0 INSUMOS 534.26
I.2.0 MAT.PRIMA Y PROD.INTERMEDIOS PARA AGRICULTURA Y PESCA 16.41
LANGOSTINOS PARA REPRODUCCION O CRIA INDUSTRIAL, SIN CONGELAR 8.61
PECES, PARA REPRODUCCION O CRIA INDUSTRIAL , VIVOS 7.80
I.3.0 MAT.PRIMA Y PROD.INTERMEDIOS PARA LA INDUSTRIA 517.85
LATAS O BOTES PARA CERRAR POR SOLDADURA O REBORDEADO 207.32
CAJAS DE PAPEL O CARTON 94.37
ACEITE DE PALMA, EN BRUTO 61.59
LEVADURAS VIVAS, EXCEPTO DE CULTIVO 54.31
TAPAS,TAPONES,PRECINTOS PARA BOTELLAS Y OTROS ENVASES 46.15
DESPERDICIOS Y DESECHOS DE PAPEL O CARTON 17.05
PLACAS Y DEMAS FORMAS PLANAS AUTOADHESIVAS ROLL.ANCH<= 20CM 14.24
ARTICULOS DE PASAMANERIA ORNAMENTAL 8.12
CENIZAS/RESIDUOS(EXC.D.SIDERURGIA) 5.54
ARTICULOS P. TRANSPORTE O ENVASADO DE PLASTICO 4.18
BOLSAS,BOLSITAS Y CUCURUCHOS DE POLIMEROS DE ETILENO 3.43
ETIQUETAS IMPRESAS, DE PAPEL O CARTON. 1.03
OTROS 0.53

K.0.0 BIENES DE CAPITAL 214.96
K.1.0 MATERIALES DE CONSTRUCCION 134.94
LAMINADOS DE HIERRO, PINTADOS O  REVESTIDOS DE PLASTICO 93.26
TUBOS DE HIERRO O ACERO SIN ALEAR 36.92
PLACAS, LAMINAS, HOJAS Y TIRAS DE PLASTICO 4.39
OTROS 0.37
K.4.0 EQUIPO DE TRANSPORTE 80.02
NEUMATICOS NUEVOS DE CAUCHO 68.66
PALETAS Y DEMAS PLATAFORMAS PARA CARGA 11.36

0.00
Z.0.0 DIVERSOS 18.52
PINTURAS Y BARNICES 18.52

TOTAL 1,436.26
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IV. MONEDA Y CRÉDITO 
 
4.1. Depósitos y obligaciones 
 

En julio, el saldo de los depósitos ascendió a S/. 59,3 millones, lo cual implicó 
un incremento de 0,4 por ciento respecto de similar mes del 2002. Dicha variación se 
explica por el crecimiento de las captaciones de la banca de consumo y del sistema no 
bancario, (68,1 y 85,4 por ciento, respectivamente), que compensó la caída en el caso de 
la banca múltiple (-6,4 por ciento). 

 
El comportamiento del sistema no bancario se explica por el mayor dinamismo 

en la plaza de Tumbes, de las cajas municipales de Sullana y Piura., que les ha 
permitido captar el 12 por ciento del total del sistema financiero, frente a 6,5 por ciento 
de julio del año anterior. 
 

Según clase de imposiciones, las obligaciones a la vista y los ahorros crecieron 
5,8 y  8,8 por ciento, con relación a similar mes del 2002, en tanto que los depósitos a 
plazo disminuyeron 6,7 por ciento. No obstante, estos últimos tienen la mayor 
participación del sistema (47 por ciento). 
 
 
 

2002
JULIO JUNIO JULIO JUL03/JUL02 JUL03/JUN03

SISTEMA BANCARIO 55 272 53 637 52 214 -5.5% -2.7%

BANCO DE LA NACION  0  0  0 n.d. n.d.

BANCA MÚLTIPLE 54 632 52 442 51 139 -6.4% -2.5%
Crédito 21 314 19 945 19 831 -7.0% -0.6%
Continental 17 735 19 226 18 092 2.0% -5.9%
Financiero 15 584 13 272 13 215 -15.2% -0.4%

BCA.CRED.CONSUMO  640 1 194 1 075 68.1% -10.0%
Del Trabajo  640 1 194 1 075 68.1% -10.0%

SISTEMA NO BANCARIO 3 833 6 647 7 108 85.4% 6.9%
CMAC Sullana 3 833 5 477 5 792 51.1% 5.8%
CMAC Piura  0 1 170 1 316 n.d. 12.4%

SISTEMA FINANCIERO 59 105 60 283 59 322 0.4% -1.6%
M/N 27 109 26 489 26 089 -3.8% -1.5%
M/E 31 997 33 794 33 233 3.9% -1.7%

FUENTE: Entidades financieras del departamento
ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos, BCRP - Suc. Piura.

DEPOSITOS Y OBLIGACIONES DEL DEPARTAMENTO DE TUMBES (Miles Nuevos Soles)
2003 VAR.%
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 En el ranking de los depósitos, el Banco de Crédito es el principal con una 
importancia relativa del 33,4 por ciento, seguido del Banco Continental (30,5 por 
ciento) y el Financiero (22,3 por ciento). En conjunto, las 3 entidades representan el 
86,2 por ciento del sistema. 
 

ESTRUCTURA DE LOS DEPÓSITOS

Obligaciones inmediatas
18%

Ahorros
35%

Depósitos a plazos
47%

PUESTO ENTIDAD SALDO %
(Miles S/.)

1 Crédito 19 831 33.4%
2 Continental 18 092 30.5%
3 Financiero 13 215 22.3%
4 CMAC Sullana 5 792 9.8%
5 CMAC Piura 1 316 2.2%
6 Del Trabajo 1 075 1.8%

  TOTAL 59 322 100.0%
FUENTE: Entidades financieras del departamento
ELABORACIÓN: Secc. Estud. Económ., BCRP - Suc. Piura

RANKING SEGÚN DEPÓSITOS : JULIO 2003

2002
JULIO JUNIO JULIO JUL03/JUL02 JUL03/JUN03

Obligaciones inmediatas 9 852 9 620 10 424 5,8 8,4

Ahorros 19 076 21 507 20 747 8,8 -3,5

Depósitos a plazos 30 178 29 155 28 151 -6,7 -3,4
TOTAL DEPOSITOS 59 105 60 283 59 322 0,4 -1,6
FUENTE:               Entidades financieras de la región.
ELABORACIÓN:   Sección Estudios Económicos, BCRP Sucursal Piura.

EVOLUCION DE LOS DEPOSITOS

VARIACION %2003TIPO DE DEPÓSITO

(Miles de nuevos soles)
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4.2. Colocaciones 
 

El saldo de las colocaciones fue de S/. 81,8 millones, lo que implicó un 
crecimiento de 76 por ciento, respecto a similar período del 2002, explicado por el 
dinamismo del sistema no bancario (115, 3 por ciento), banca múltiple (52,5 por ciento) 
y de la banca de consumo (25 por ciento). 
 

 
 

El desempeño del sistema no bancario se asocia a la creciente cobertura de 
necesidades de crédito de las micro y pequeñas empresas, las mismas que son 
satisfechas, básicamente, por las cajas municipales de Sullana y de Piura. En la banca 
múltiple, se sustenta por el desenvolvimiento del Banco Financiero, el cual se consolida 
como uno de los más importantes del sistema financiero regional. 
 

El ratio de colocaciones/depósitos fue 1,38, denotando el carácter de receptora 
de recursos financieros que tiene la plaza Tumbes, contrariamente a la posición de julio 
del año pasado (0,79). 
 

En el ranking de las colocaciones, la CMAC Sullana se consolida como la más 
representativa de la región, con una significación del 45,2 por ciento, seguida por el 
Banco Financiero (22,6 por ciento) y el Continental (11,1 por ciento). 
 
 
 

2002
JULIO JUNIO JULIO JUL03/JUL02 JUL03/JUN03

SISTEMA BANCARIO 26 378 38 471 38 515 46.0% 0.1%

BANCO DE LA NACION  0  0  0 n.d. n.d.

BANCA MÚLTIPLE 20 182 30 750 30 770 52.5% 0.1%
Crédito 6 021 3 088 3 243 -46.1% 5.0%
Continental 7 598 8 890 9 087 19.6% 2.2%
Financiero 6 564 18 773 18 440 180.9% -1.8%

BCA.CRED.CONSUMO 6 196 7 721 7 746 25.0% 0.3%
Del Trabajo 6 196 7 721 7 746 25.0% 0.3%

SISTEMA NO BANCARIO 20 089 42 090 43 247 115.3% 2.8%
CMAC Sullana 20 089 36 465 36 926 83.8% 1.3%
CMAC Piura  0 5 625 6 321 n.d. 12.4%

SISTEMA FINANCIERO 46 468 80 561 81 762 76.0% 1.5%
M/N 34 402 67 545 68 338 98.6% 1.2%
M/E 12 066 13 015 13 424 11.3% 3.1%

FUENTE: Entidades financieras del departamento
ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos, BCRP - Suc. Piura

COLOCACIONES DEL DEPARTAMENTO DE TUMBES (Miles Nuevos Soles)
2003 VAR.%
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El índice de cartera pesada, como proporción de las colocaciones brutas, mostró 
un coeficiente de 3,1 por ciento, menor al de igual mes del 2002 (8,8 por ciento). Ello se 
explica por la caída de los créditos vencidos (-40,4 por ciento) y de los créditos en 
cobranza judicial (-32,5 por ciento). La banca de consumo registra la menor morosidad 
del sistema (0,01 por ciento), seguida de la banca múltiple (2,3 por ciento) y del sistema 
no bancario (4,3 por ciento). 
 

 
 
 

PUESTO ENTIDAD SALDO %
(Miles S/.)

1 CMAC Sullana 36 926 45.2%
2 Financiero 18 440 22.6%
3 Continental 9 087 11.1%
4 Del Trabajo 7 746 9.5%
5 CMAC Piura 6 321 7.7%
6 Crédito 3 243 4.0%

  TOTAL 81 762 100.0%
FUENTE: Entidades financieras del departamento
ELABORACIÓN: Secc. Est. Económicos, BCRP-Suc. Piura

RANKING SEGÚN COLOCACIONES : JULIO 2003

CONCEPTO Jul-02 Jun-03 Jul-03 JUL03/JUL02 JUL03/JUN03
CREDITOS VENCIDOS 2 314 1 749 1 380 -40.4% -21.1%
CREDITOS COBRANZA JUDICIAL 1 769  697 1 194 -32.5% 71.3%
COLOCACIONES BRUTAS 46 468 80 561 81 762 76.0% 1.5%
CARTERA PESADA (%) * 8.8% 3.0% 3.1% -64.2% 3.7%
* Cartera pesada = (Créditos vencidos + Créditos Cobranza Judicial) / Colocaciones Brutas
FUENTE: Entidades financieras del departamento.
ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos - BCRP Sucursal Piura.

ANALISIS DE LA CARTERA PESADA DEL SISTEMA FINANCIERO DE TUMBES

SALDO (S/.MILES) VAR. %

2002
JUL 02 JUN 03 JUL 03 JUL03/JUL02 JUL03/JUN03

SISTEMA BANCARIO 11,97 1,76 1,85 -84,5% 5,1%
BANCA MÚLTIPLE 14,99 2,08 2,31 -84,6% 11,1%
Crédito 36,09 16,78 18,21 -49,5% 8,5%
Continental 11,23 1,38 1,33 -88,1% -3,1%
Financiero 0,00 0,00 0,00 n.d. n.d.
BCA.CRED.CONSUMO 2,11 0,48 0,01 -99,4% -97,3%
Del Trabajo 2,11 0,48 0,01 -99,4% -97,3%
SISTEMA NO BANCARIO 4,61 4,20 4,30 -6,7% 2,4%
CMAC Sullana 4,61 3,65 3,83 -17,0% 4,9%
CMAC Piura 0,00 7,78 7,07 n.d. -9,1%
SISTEMA FINANCIERO 8,79 3,04 3,15 -64,2% 3,7%
FUENTE: Entidades financieras del departamento
ELABORACIÓN: Secc. Est. Económicos, BCRP-Suc. Piura

CARTERA PESADA DEL DEPARTAMENTO DE TUMBES
2003 VAR.%
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V. SECTOR FISCAL 
 
5.1.  Ingresos fiscales 
 

La recaudación tributaria mensual ascendió a S/. 500 mil, disminuyendo 7,7 por 
ciento con relación a similar período del año pasado. Esta evolución se explica 
básicamente por la contracción en la recaudación del Impuesto General a las Ventas     
(-41,1 por ciento), lo que no pudo ser compensado por recuperaciones en el resto de 
tributos principales. 
 

 
No obstante, durante los 7 primeros meses del año, se captó ingresos por S/. 4,5 

millones, lo que implicó un incremento de 14 por ciento, respecto a similar período del 
año anterior. Este repunte se explica por la mayor recaudación del Impuesto General a 
las Ventas (19,1 por ciento), Impuesto a la Renta (7,6 por ciento) y en el rubro de 
Impuesto Extraordinario de Solidaridad y contribuciones sociales (19 por ciento). 
 
5.2. Ingresos del Gobierno Regional 
 

En julio, el Gobierno Regional recibió ingresos por S/. 10,2 millones, de los 
cuales el 78,7 por ciento correspondió a recursos ordinarios. En el acumulado enero-
julio, los ingresos recibidos ascendieron a S/. 70,5 millones, lo que implicó una 
ejecución del 56,1 por ciento respecto de lo presupuestado. 
 

 
 
 
 

2002
JULIO JUNIO JULIO JUL03/JUL02 JUL03/JUN03 2002 2003 VAR.%

I. RECAUDACIÓN SUNAT 542 587 500 -7.7% -14.8% 3 973 4 530 14.0%
   Impuesto General a las Ventas (IGV) 157 131 93 -41.1% -29.2% 1 017 1 212 19.1%
   Impuesto Selectivo al Consumo (ISC) 0 0 0 n.d. 16.9%  2  2 -24.6%
   Impuesto a la Renta IR) 148 199 153 3.9% -22.7% 1 365 1 468 7.6%
   Registro Único Simplificado (RUS) 45 45 48 6.2% 5.3%  305  277 -9.3%
   IES, ESSALUD, ONP 144 154 158 9.9% 2.8%  999 1 189 19.0%
   Otros Impuestos 48 58 48 -0.3% -18.0%  284  382 34.4%
FUENTE: SUNAT 

RECAUDACIÓN TRIBUTARIA EN TUMBES (S/. Miles)
2003 VAR.% ENERO-JULIO

%
JULIO ENERO-JULIO EJE./PRESUP.

RECURSOS ORDINARIOS 106 521 8 049 61 159 57.4
CANON Y SOBRECANON 5 823  745 3 554 61.0
RECURSOS DIRECT. RECAUDADOS 6 357  454 4 167 65.6
DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 1 794  974 1 623 90.4
RECURSOS POR PRIVAT. Y CONCES. 5 203  0  0 0.0

TOTAL 125 698 10 221 70 503 56.1
FUENTE: Gobierno Regional de Tumbes
ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos, BCRP Sucursal Piura

GOBIERNO REGIONAL DE TUMBES
EJECUCIÓN DE INGRESOS SEGÚN FUENTE: JULIO 2003

(Miles de Nuevos Soles)

FUENTE DE FINANCIAMIENTO PRESUP. EJECUTADO
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5.3 Gastos el Gobierno Regional 
 

En el mes analizado, el Gobierno Regional ejecutó pagos por S/. 11,2 millones, 
de los cuales el 94,3 por ciento correspondió a gastos corrientes y el 5,7 por ciento a 
gastos de capital. Del primer rubro, la mayor parte se destino a pagos de planilla (81,3 
por ciento). En el acumulado, de los 7 primeros meses, la ejecución fue de S/. 66,4 
millones, lo que implicó un avance de 52,9 por ciento respecto de lo presupuestado. 
Empero, el porcentaje de avance en lo referente a gastos de capital (inversión) fue 
menor (26,3 por ciento). 
 

 
 

%
JULIO ENERO-JULIO EJE./PRESUP.

GASTOS CORRIENTES 100 846 10 565 59 899 59,4
   Personal y Obligaciones Sociales 75 283 8 588 45 597 60,6
   Obligaciones Previsionales 12 786 1 317 8 164 63,9
   Bienes y Servicios 12 348  624 5 874 47,6
   Otros Gastos Corrientes  429  36  264 61,7

GASTOS DE CAPITAL 24 852  635 6 547 26,3
   Inversiones 24 299  603 6 472 26,6
   Otros Gastos de Capital  553  32  75 13,6

 TOTAL 125 698 11 200 66 446 52,9
FUENTE: Gobierno Regional de Tumbes
ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos, BCRP Sucursal Piura

GOBIERNO REGIONAL DE TUMBES
EJECUCIÓN DE GASTOS: JULIO 2003

(Miles de Nuevos Soles)

CONCEPTO PRESUP. EJECUTADO



JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL

Índice  General -0,47 -0,82 0,74 1,40 0,02 -0,56 0,58 0,13 1,23 -0,22 0,00 -0,34 -0,04

Alimentos Bebidas y Tabaco -0,70 -1,52 0,52 2,69 -0,10 -0,99 1,18 0,53 1,25 -0,39 -0,28 -0,81 0,06

Vestido y Calzado 0,07 0,00 -0,05 0,00 0,00 0,00 0,54 -0,85 2,05 1,15 1,73 0,05 0,00

Alquiler Vvda. Comb. 0,04 0,11 2,73 0,03 0,20 -0,01 -0,46 -0,01 1,82 -0,38 0,44 0,69 -0,81

Muebles Enseres y Manten. 0,20 0,04 1,02 0,04 0,15 -0,01 0,21 -1,60 0,21 -0,94 0,25 0,00 -0,2

Cuid y Conservación de la Salud 0,36 -0,25 -0,42 -1,81 2,79 0,22 -1,96 -2,36 -0,90 0,11 0,25 -0,06 0,03

Transporte y Comunicaciones -1,58 -0,06 0,45 0,00 -0,03 -0,20 0,30 0,09 1,92 0,47 -0,90 -0,29 0,28

Esparc. Div. y Serv. Culturales 0,00 0,00 -0,78 -0,07 -0,37 -0,26 -0,26 0,83 1,81 -0,36 0,51 0,00 0,47

Otros 0,00 -0,08 0,43 -0,13 -0,03 -0,02 0,00 -0,15 -0,07 0,02 0,21 0,25 0,17

DEPARTAMENTO DE TUMBES: ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR  POR  RUBROS
(Variación Porcentual)

FUENTE:  INEI TUMBES
ELABORACIÓN: SECCIÓN ESTUDIOS ECONÓMICOS BCR - SUCURSAL PIURA

GRANDES GRUPOS DE CONSUMO 20032002



PERMANENTES

Limón 78 35 34 43 207 243 293 314 318 265 286 198 188 139,8 -5,1
Mango 0 0 0 0 42 125 136 0 0 0 0 0 0 n.d. n.d.

SEMI-PERMANENTES

Plátano 2 574 2 471 2 588 3 269 3 598 4 438 4 380 4 727 5 047 5 222 5 108 4 596 4 135 60,7 -10,0

TRANSITORIOS

Arroz 10 959 2 130  440  0 3 278 16 356 23 690  211  0  0 9 061 25 897 6 164 -43,8 -76,2
Frijol Castilla  3  22  14  5  12  13  6  0  0  2  5  3  2 -25,9 -33,3
Maíz Amarillo  384  149  93  117  641  208  172  49  7  16  26  494  127 -67,0 -74,3
Soya  0  10  0  4  2  21  6  0  0  0  0  4  0 n.d. -100,0
Yuca  85  47  34  93  23  54  3  0  10  15  13  75  28 -67,0 -62,7

2003

JUL2003/JUL2002MAR ABR

DEPARTAMENTO DE TUMBES: PRODUCCIÓN AGRÍCOLA.
(TM)

CULTIVOS
OCTJUL

2002

FEB JULSET

VAR%

ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura

NOV MAYAGO JUL2003/JUN2003ENEDIC

FUENTE: Dirección del Ministerio de Agricultura Tumbes

JUN



PERMANENTES  1  0  0  2  3  0  8  22  11  0  3  0  7 600,0 n.d.
Limón  1  0  0  2  2  0  8  22  11  0  3  0  6 500,0 n.d.
Mango  0  0  0  0  1  0  0  0  0  0  0  0  1 n.d. n.d.

SEMI-PERMANENTES  5  34  52  4  11  2  1  18  17  2  8  7  5 0,0 -28,6
Plátano  5  34  52  4  11  2  1  18  17  2  8  7  5 0,0 -28,6

TRANSITORIOS  406 4 761  744  137  10  5 1 201 4 729  656  103  47  60 1 204 196,6 1906,7

Arroz  283 4 687  664  117  0  0 1 097 4 123  602  0  0  6 1 105 290,5 18316,7
Frijol Castilla  0  8  13  2  4  0  1  34  4  39  4  2  4 n.d. 100,0
Maíz Amarillo  114  47  50  9  4  2  95  559  43  14  34  28  66 -42,1 135,7
Máiz Choclo  4  4  4  3  1  1  3  4  1  2  2  3  4 0,0 33,3
Melón  1  0  0  0  1  0  1  6  0  0  2  0  0 -100,0 n.d.
Tabaco  0  6  0  4  0  0  0  0  0  0  0  0  0 n.d. n.d.
Soya  4  9  7  0  0  0  0  2  0  47  4  21  23 475,0 9,5
Yuca  0  1  6  3  1  2  4  2  6  1  1  0  2 n.d. n.d.

TOTAL 412 4 795 796 143 24 7 1 210 4 768  684  105  58  67 1 216 195,1 1714,9

ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura

MAYDICNOV JUNSET FEB JULMAR

2002

JUL2003/JUL2002 JUL2003/JUN2003

2003

DEPARTAMENTO DE TUMBES : SIEMBRAS.
(Has)

FUENTE: Dirección del Ministerio de Agricultura Tumbes

OCT ABR
CULTIVOS

AGO ENEJUL

VAR%



JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL JUL2003/JUL2002 JUL2003/JUN2003

Consumo Humano Directo 2 163 2 746 1 847 1 520 1 391 1 741 1 278 1 562 1 830 1 098 1 440 2 032 1 991 -8,0 -2,0
Congelado  220  388  219  564  260 1 053  442  704  777  197  627  666  535 143,2 -19,7
Curado  6  5  6  6  6  6  6  6  6  6  6  6  6 0,0 -1,6
Fresco 1 937 2 353 1 622  950 1 125  682  830  852 1 047  895  807 1 360 1 450 -25,1 6,6
TOTAL 2 163 2 746 1 847 1 520 1 391 1 741 1 278 1 562 1 830 1 098 1 440 2 032 1 991 -8,0 -2,0

ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura

DEPARTAMENTO DE TUMBES: EXTRACCIÓN DE RECURSOS HIDROBIOLÓGICOS.
(TM)

2002

FUENTE:  Dirección del Ministerio de Pesquería - Tumbes

DESTINO
VAR %2003



PERMANENTES  251  218  197  213  254  264  270  267  267  260  274  267  264 5,2 -1,1
Limón  251  218  197  213  244  240  249  267  267  260  274  267  264 5,2 -1,1
Mango  0  0  0  0  10  23  21  0  0  0  0  0  0 n.d. n.d.

SEMI-PERMANENTES 2 102 2 219 2 273 2 332 2 447 2 496 2 480 2 642 2 682 2 861 2 941 2 850 2 849 35,5 0,0
Plátano 2 102 2 219 2 273 2 332 2 447 2 496 2 480 2 642 2 682 2 861 2 941 2 850 2 849 35,5 0,0

TRANSITORIOS 1 800  408  119  60  640 2 258 3 162  42  3  9 1 216 3 694  870 -51,7 -76,4
Arroz 1 650  328  72  0  428 2 182 3 101  27  0  0 1 199 3 417  820 -50,3 -76,0
Frijol Castilla  2  19  11  4  9  11  5  1  0  1  5  2  3 50,0 50,0
Maíz Amarillo Duro  139  51  33  42  200  46  53  15  2  6  10  266  43 69,1 -83,8
Soya  0  6  0  3  2  13  4  0  0  0  0  2  0 n.d. -100,0
Yuca  9  5  4  11  3  7  1  0  1  2  2  7  4 -55,6 -42,9

TOTAL 4 153 2 845 2 588 2 605 3 341 5 017 5 912 2 951 2 952 3 130 4 431 6 811 3 983 -4,1 -41,5
FUENTE: Dirección del Ministerio de Agricultura Tumbes

2003

SET FEBENE

VAR %

ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura

CULTIVOS
JUL MAYOCT ABRMAR JUL2003/JUN2003JUL2003/JUL2002JUL

DEPARTAMENTO DE TUMBES: COSECHAS.
(Has)

AGO NOV DIC

2002

JUN



CULTIVOS
JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL JUL2003/JUL2002 JUL2003/JUN2003

Arroz 0,48 0,49 0,55 0,00 0,58 0,53 0,52 0,50 0,00 0,00 1,06 0,48 0,48 0,0 0,0
Frijol Castilla 0,90 1,06 1,01 0,86 1,11 1,15 0,97 0,80 0,00 1,10 0,87 1,20 0,80 -11,1 -33,3
Limón 0,56 1,02 1,44 1,27 0,48 0,39 0,48 0,30 0,49 0,58 0,64 0,59 0,59 5,4 0,0
Maíz Amarillo Duro 0,44 0,51 0,44 0,47 0,52 0,53 0,53 0,61 0,61 0,48 0,50 0,54 0,60 36,4 11,1
Mango 0,00 0,00 0,00 0,00 0,66 0,60 0,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 n.d. n.d.
Plátano 0,30 0,33 0,31 0,27 0,27 0,26 0,25 0,20 0,19 0,22 0,25 0,26 0,28 -6,7 7,7
Soya 0,00 1,14 0,00 0,86 1,00 1,14 1,10 0,00 0,00 0,00 0,00 1,20 0,00 n.d. -100,0
Yuca 0,39 0,33 0,49 0,42 0,34 0,46 0,38 0,00 0,26 0,40 0,36 0,43 0,35 -10,3 -18,6

TOTAL 3,07 4,88 4,24 4,15 4,96 5,06 4,58 2,41 1,55 2,78 3,68 4,70 3,10 1,0 -34,0

DEPARTAMENTO DE  TUMBES : PRECIO EN CHACRA DE LOS PRINCIPALES CULTIVOS.
(NUEVOS SOLES x Kg)

2002

ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura

VAR%

FUENTE: Dirección del Ministerio de Agricultura Tumbes

2003



JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL JUL2003/JUL2002 JUL2003/JUN2003

PERMANENTES 312 158 172 199 981 1393 1590 1177 1191 1020 1044 742 712 127,8 -4,0
Limón 312 158 172 199 851 1009 1178 1177 1191 1020 1044 742 712 127,8 -4,0
Mango n.d. n.d. n.d. n.d. 4162 5368 6476 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d n.d. n.d. n.d.

SEMI-PERMANENTES 1224 1114 1139 1402 1470 1778 1766 1789 1882 1825 1737 1613 1451 18,5 -10,0
Plátano 1224 1114 1139 1402 1470 1778 1766 1789 1882 1825 1737 1613 1451 18,5 -10,0

n.d.
TRANSITORIOS 6354 5778 4886 3644 6177 7376 7550 6147 5667 3667 7488 7166 7274 14,5 1,5

Arroz 6642 6494 6150 n.d. 7668 7496 7638 7815 n.d. n.d. 7557 7579 7517 13,2 -0,8
Frijol  Castilla 1800 1153 1301 1095 1283 1195 1333 0 n.d. 2000 1000 1500 800 -55,6 -46,7
Maíz Amarillo Duro 2769 2921 2807 2781 3209 4552 3276 3311 3500 2667 2600 1857 2953 6,7 59,0
Soya n.d. 1760 n.d. 1217 1433 1718 1714 n.d. n.d. n.d. n.d. 2000 n.d. n.d. n.d.
Yuca 9988 10398 9823 8835 9248 8348 6000 n.d. 10000 7500 6500 10714 8000 -19,9 -25,3

ELABORACIÓN: SECCIÓN ESTUDIOS ECONÓMICOS BCR - SUCURSAL PIURA

DEPARTAMENTO DE TUMBES: RENDIMIENTO 
(Kg/Has)

CULTIVOS
VAR %20032002



JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL JUL2003/JUL2002 JUL2003/JUN2003

I. TRADICIONALES 80 132 126 24 182 43 30 157 237 200 49 117 133 66,2 13,7
Mineros 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 n.d. n.d.
Petróleo 28 79 24 24 57 16 0 60 85 32 15 42 23 -18,7 -45,2
Agrícolas 52 50 99 0 91 6 0 58 117 141 18 71 91 75,9 28,2
Pesqueros 0 3 2 0 34 21 30 39 35 27 16 4 19 n.d. 375,0

II. NO TRADICIONALES 2 829 1 652 2 286 1 797 2 041 3 031 2 879 1 839 2 086 1 311 1 421 1 831 1 645 -41,9 -10,2
Agropecuarios 527 267 675 420 626 768 646 235 361 363 268 425 379 -28,1 -10,8
Textiles 501 268 521 192 226 191 83 326 196 86 102 14 230 -54,1 1542,9
Pesqueros 18 0 63 0 0 0 213 138 195 69 136 0 0 -100,0 n.d.
Metalmecánicos 232 201 186 166 152 297 212 59 214 125 81 340 268 15,3 -21,2
Químicos 142 127 211 73 208 728 409 332 69 147 344 388 126 -11,0 -67,5
Sidermetalúrgicos 376 214 231 637 473 534 574 207 275 152 150 285 258 -31,3 -9,5
Minerales no Metálicos 41 29 39 4 4 10  15  8  16  23  14  11  51 23,9 363,6
Resto 992 546 361 305 351 504 727 534 760 346 326 368 333 -66,4 -9,5

TOTAL 2 909 1 783 2 412 1 821 2 223 3 074 2 909 1 996 2 323 1 511 1 470 1 948 1 778 -38,9 -8,7

DEPARTAMENTO  DE TUMBES :TOTAL EXPORTACIONES 
(MILES  US $)

PRODUCTOS 2003

ELABORACIÓN: SECCIÓN ESTUDIOS ECONÓMICOS BCR  -  SUCURSAL PIURA
FUENTE: ADUANAS DE TUMBES

2002 VAR %



JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL JUL2003/JUL2002 JUL2003/JUN2003

I. SISTEMA BANCARIO  55 272  55 790  56 475  54 680  54 496  54 271  56 181  54 903  53 735  53 571  52 011  53 637  52 214 -5,5 -2,7

BANCO DE LA NACIÓN   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0 n.d. n.d.

BANCA CORPORATIVA  54 632  54 982  55 685  53 861  53 566  53 279  55 062  53 689  52 540  52 351  50 788  52 442  51 139 -6,4 -2,5

CRÉDITO  21 314  21 596  21 867  20 938  18 865  20 673  21 290  21 212  21 597  21 513  20 274  19 945  19 831 -7,0 -0,6

CONTINENTAL  17 735  17 716  18 283  16 904  18 894  19 636  20 323  19 119  17 501  17 306  16 795  19 226  18 092 2,0 -5,9

FINANCIERO  15 584  15 670  15 534  16 019  15 806  12 970  13 449  13 358  13 442  13 532  13 719  13 272  13 215 -15,2 -0,4

BCA.CRED.CONSUMO   640   808   790   819   930   993  1 119  1 214  1 195  1 220  1 224  1 194  1 075 68,1 -10,0

DEL TRABAJO   640   808   790   819   930   993  1 119  1 214  1 195  1 220  1 224  1 194  1 075 68,1 -10,0

II. SISTEMA NO BANCARIO  3 833  4 108  4 451  4 570  4 964  5 253  5 399  5 023  5 969  6 924  6 182  6 647  7 108 85,4 6,9

CMAC SULLANA  3 833  4 108  4 445  4 472  4 619  5 085  5 161  4 586  4 804  5 612  4 936  5 477  5 792 51,1 5,8

CMAC PIURA   0   0   5   98   345   167   238   437  1 165  1 311  1 246  1 170  1 316 n.d. 12,4

SISTEMA FINANCIERO  59 105  59 897  60 926  59 250  59 460  59 524  61 580  59 926  59 704  60 495  58 193  60 283  59 322 0,4 -1,6

M/N  27 109  26 603  26 387  26 227  28 017  25 510  25 574  24 575  24 859  25 945  24 792  26 489  26 089 -3,8 -1,5
M/E  31 997  33 294  34 539  33 023  31 442  34 014  36 006  35 351  34 845  34 550  33 401  33 794  33 233 3,9 -1,7

FUENTE: Entidades Financieras del Departamento

ELABORACIÓN:  Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura

(Miles S/.)
SISTEMA FINANCIERO 2002 VAR%2003



JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL JUL2003/JUL2002 JUL2003/JUN2003

I. SISTEMA BANCARIO  26 378  29 883  33 527  34 706  34 829  35 950  36 191  36 247  37 286  37 529  38 178  38 471  38 515 46,0 0,1

BANCO DE LA NACIÓN   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0 n.d. n.d.

BANCA CORPORATIVA  20 182  23 667  27 238  28 182  28 053  29 097  29 395  29 343  30 082  30 193  30 688  30 750  30 770 52,5 0,1

CREDITO  6 021  5 628  5 135  4 352  4 437  4 410  4 433  3 936  3 718  3 534  3 190  3 088  3 243 -46,1 5,0

CONTINENTAL  7 598  5 481  6 756  7 478  7 071  6 885  6 865  7 320  7 793  8 062  8 253  8 890  9 087 19,6 2,2

FINANCIERO  6 564  12 558  15 347  16 353  16 544  17 802  18 097  18 087  18 571  18 596  19 245  18 773  18 440 180,9 -1,8

BCA.CRED.CONSUMO  6 196  6 216  6 289  6 523  6 776  6 853  6 796  6 904  7 204  7 337  7 490  7 721  7 746 25,0 0,3

DEL TRABAJO  6 196  6 216  6 289  6 523  6 776  6 853  6 796  6 904  7 204  7 337  7 490  7 721  7 746 25,0 0,3

II. SISTEMA NO BANCARIO  20 089  21 996  23 750  26 228  26 858  28 096  37 407  27 055  28 028  40 722  28 914  42 090  43 247 115,3 2,7

CMAC SULLANA  20 089  21 996  23 496  25 096  24 167  24 511  33 561  22 781  23 278  35 698  23 557  36 465  36 926 83,8 1,3
CAMC PIURA   0   0   254  1 132  2 690  3 585  3 846  4 274  4 749  5 024  5 357  5 625  6 321 n.d. 12,4
SISTEMA FINANCIERO  46 468  51 878  57 277  60 934  61 686  64 046  73 598  63 301  65 313  78 252  67 092  80 561  81 762 76,0 1,5

M/N  34 402  41 991  46 460  49 884  50 402  52 948  61 995  52 466  53 966  65 508  55 106  67 545  68 338 98,6 1,2
M/E  12 066  9 888  10 817  11 050  11 284  11 098  11 603  10 835  11 347  12 744  11 986  13 015  13 424 11,3 3,1

FUENTE: Entidades Financieras del Departamento

ELABORACIÓN:  Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura

(Miles S/. )

SISTEMA FINANCIERO
2002 VAR %2003



JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL JUL2003/JUL2002 JUL2003/JUN2003

I. SISTEMA BANCARIO 11,97 8,31 6,33 3,52 3,75 3,36 3,20 1,15 1,13 1,92 1,86 1,76 1,85 -84,5 5,1

BANCO DE LA NACIÓN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 n.d. n.d.

BANCA CORPORATIVA 14,99 9,94 7,31 3,87 4,19 3,70 3,49 0,98 0,97 2,03 2,12 2,08 2,31 -84,6 11,1

CRÉDITO 36,09 39,28 36,21 22,06 21,20 21,35 21,10 5,08 5,32 14,58 16,51 16,78 18,21 -49,5 8,5

CONTINENTAL 11,23 2,60 1,96 1,76 3,34 1,98 1,33 1,19 1,19 1,21 1,51 1,38 1,33 -88,2 -3,1

FINANCIERO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 n.d. n.d.

BCA.CRED.CONSUMO 2,11 2,11 2,08 2,01 1,93 1,91 1,93 1,90 1,82 1,49 0,79 0,48 0,01 -99,4 -97,3

DEL TRABAJO 2,11 2,11 2,08 2,01 1,93 1,91 1,93 1,90 1,82 1,49 0,79 0,48 0,01 -99,4 -97,3

II. SISTEMA NO BANCARIO 4,61 5,02 3,63 3,42 3,44 3,42 2,61 4,82 4,69 3,44 5,06 4,20 4,30 -6,7 2,4

CMAC SULLANA 4,61 5,02 3,67 3,57 3,82 3,37 2,35 4,20 3,82 2,81 4,48 3,65 3,83 -17,0 4,9
CMAC PIURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,06 4,89 8,12 8,95 7,90 7,61 7,78 7,07 n.d. -9,1
SISTEMA FINANCIERO 8,79 6,92 5,21 3,48 3,62 3,18 2,90 2,72 2,66 2,71 3,24 3,04 3,15 -64,2 3,7

FUENTE: Entidades Financieras del Departamento

ELABORACIÓN:  Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura

CARTERA  MOROSA: DEPARTAMENTO DE TUMBES

(Porcentaje respecto de colocaciones brutas)

2002 VAR %
ENTIDADES

2003


